
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO Il decreto n° 2/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di
responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2019 al geom.
Fabrizio Santarelli;
VISTI:
L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 29.03.2019 relativa all'approvazione
del bilancio annuale e pluriennale 2019-2021;
-- premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 08/02/2020  è stato
deciso di "realizzazione nuovi loculi per ossario e cenerari” ed è stato approvato il
progetto prevedente una spesa complessiva di €. 13.516,00  di cui €.10.900,00  per
lavori   ed €.2.616,00 Per le somme a disposizione,  come da quadro economico:

Oggetto:

Fornitura e posa cellette ossario realizzate in
profilati di alluminio anodizzato 6060 (UNI
3569-9006/1), aventi sezione di 25x25x1,5
mm completi di alettature per appoggio
lapidi, fissati tra loro tramite giunti ad
incastro. Pannellatura interna in
VEKAPLAN autoestinguente. n.60

€.  9.900,00

QUADRO ECONOMICO

"realizzazione nuovi loculi per ossario e cenerari "- Affidamento
diretto tramite MEPA CODICE CIG: Z202AFC766

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 18-02-2020    N.41

Lavori edili €.  1.000,00

N. 66
Reg. Gen.



TOTALE €. 10.900,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche €.      218,00
Iva €.   2.398,00

TOTALE €. 13.516,00

-- con determina n°260  del 06/12/2019 veniva redatta la determina a contrarre
stabilendo di procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e montaggio di loculi per
ossari e cinerari  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
d. lgs. 50/2016 e s.m.i nell’ambito del M.E.P.A.

- in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di una fornitura
di importo inferiore ai 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l’Art. 37,
comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

PRESO ATTO inoltre dell’obbligo degli Enti Locali per le forniture e i servizi
sottosoglia all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePA)
o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità
delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del DL 52/2012, convertito in Legge n.
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi
dell’art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

RITENUTO QUINDI, per la procedura in oggetto, avvalersi dell’affidamento diretto
tramite lo strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di
Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D.

N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Lgs 50/2016, affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 40.000,00,
utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 95 stesso comma 4 lettera b)
D.Lgs. 50/2016 “per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui
condizioni sono definite dal mercato” anche al fine di garantire l’economicità ed
efficienza del procedimento amministrativo;

DATO ATTO:
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26
della 1 legge 23 dicembre 1999 n. 488) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27
dicembre 2006, n. 296), relative ai prodotti richiesti per la fornitura in oggetto;
- che è stata eseguita una ricerca di mercato su Mercato Elettronico di Consip volta ad
individuare la fornitura e montaggio loculi per ossari e cinerari, risultata presente nel
mercato
elettronico bando denominato;
- che le mattonelle presenti nel catalogo della ditta VEZZANI SPA VIA M. TITO N. 3 -
42020 - QUATTRO CASTELLA(RE) presentano tutte le caratteristiche tecniche
richieste;

VISTA la bozza di Ordine di Acquisto (OdA) aperta sul MePA n. 5383858 (Allegato A
alla presente atto quale parte integrante e sostanziale) ad oggetto “fornitura e montaggio
loculi per ossari e cinerari”, con operatore economico VEZZANI SPA VIA M. TITO N.
3 - 42020 - QUATTRO CASTELLA(RE) al costo di €. 9.900 (+IVA) per complessivi
€. 12.078,00;

ACQUISITA agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore economico
VEZZANI SPA VIA M. TITO N. 3 - 42020 - QUATTRO CASTELLA(RE) mediante
acquisizione del DURC - “positivo” prot. INAIL 20299641 scadente il 09 GIUGNO
2020

ACCERTATO che:
- la spesa complessiva di  € 12.078,00  (IVA compresa) per la fornitura in oggetto è
finanziata alla voce di bilancio n. 3050/95,
- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG:
Z202AFC766;
- con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come
stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme
suddette sarà causa di risoluzione del contratto;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
- in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come
prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in
materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



- che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del
contratto, della previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016;
- con la determina n° 260  del 06/12/2019  per i lavori di cui si tratta è stata prenotata :

Esercizio EPF
Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/A
rt

E/S Importo

2019 2019 3050/9
5

S €.17.000,00

VISTA la seguente normativa:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di spesa” e all’art. 192
“Determinazione a
contrattare”;
- Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3
“Tracciabilità dei flussi
finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”, e s.m.i.;
- D.L. n. 66 del 24.04.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”
che all’art.
25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale
dello Stato (legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split
payment)
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, così come aggiornato con il D. Lgs n.
56 del
19.04.2017;
- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge
190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di approvare:

N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



DI AUTORIZZARE l’acquisto i loculi per ossari e cinerari tramite Ordine di Acquisto
sul Mercato elettronico Pubblica Amministrazione di Consip, così come presenti nel
mercato elettronico; approvando le risultanze della bozza di Ordine Diretto n. 5383858;

DI AFFIDARE la forniture in oggetto, tramite Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.)
bozza n. 5383858 sul MePA di Consip, che si allega al presente atto a farne parte
integrante (Allegato A), all’operatore economico VEZZANI SPA VIA M. TITO N. 3 -
42020 - QUATTRO CASTELLA(RE) (P. IVA e C.F. 00294890355) per l’acquisto di :
Loculi per ossari e cinerari per una spesa di euro € 9.900,00  (+ IVA 22%) per
complessivi € 12.078,00  (IVA 22% compresa);

di dare atto che la somma complessiva di € 12.078,00 (IVA 22% compresa) è
finanziata alla voce di bilancio

Esercizio EPF
Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/A
rt

E/S Importo

2019 2019 3050/9
5

S €.17.000,00

a favore dell’operatore economico VEZZANI SPA VIA M. TITO N. 3 - 42020 -
QUATTRO CASTELLA(RE) (P. IVA e C.F. 00294890355) . a cui è stato attribuito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG: Z202AFC766

DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza
commerciale, secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di
Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come
stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

DI DARE ATTO:
- che l’esecuzione della fornitura è prevista nell’anno 2020, pertanto l’esigibilità della
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno corrente;

- che è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva dell’operatore
economico VEZZANI SPA VIA M. TITO N. 3 - 42020 - QUATTRO CASTELLA(RE)
(P. IVA e C.F. 00294890355) mediante acquisizione del DURC - “positivo” prot.
INAIL 20299641 scadente il 09 GIUGNO 2020 INPS;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti
contenute nel DPR n.207/2010;
- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n.
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati
che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui
documenti di spesa in fase di liquidazione;
N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in
termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA
secondo le modalità ivi previste;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013,
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a
30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della
idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a
seguito della pubblicazione del D. Lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera
n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”;
-  ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co.
32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara
e contratti”;
- il Responsabile del Procedimento è il geom. Fabrizio Santarelli che svolgerà anche le
funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto;

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 18-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  156  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 41  del 18-02-2020 - Pag. 7 - Comune di Montefranco


